
REGISTRO GENERALE N. 1449 del 21/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 21/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 50 del 21/06/2022 
PROPOSTA N. 1965 del 20/06/2022 
 
OGGETTO: Programma Magna Grecia – Servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva 

dell'intervento di  realizzazione museo diffuso civilta' rupestre  e rete dei cammini nelle gravine 
cup C22C20000100001 CIG: 8497873AA2 – Proroga termini contrattuali 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 
 

Richiamate: 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

• La deliberazione G.C. 135 del 19/05/22 APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO 
DEGLI OBIETTIVI 2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00) 

 

Premesso che: 
 

• Con Decreto del Segretario Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio  del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo del 05.05.2018 rep. 
136/2018, e successivo decreto del 10.12.2019 rep. 521,  il Comune di Massafra è stato 
ammesso a finanziamento per l'importo di €. 300.000,00, da destinare alla progettazione  
definitiva ed esecutiva, comprensiva di attivita' specialistiche inerenti l'attivita' geologica e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di “realizzazione del 
museo diffuso della civilta' rupestre  e la rete dei cammini nelle gravine; 

• in data 18.05.2019 rep. N° 10 è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione della 
proposta di progetto finanziata; 

• con Determina a contrarre n.  2582 del 01.12.2020 è stata indetta gara d'appalto, medianrte 
procedura aperta telematica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei  
suddetti servizi tecnici, per l'importo a base di gara di €. 224.621,48, da aggiudicare con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

• con determinazione dirigenziale n. 2168 del 05.10.2021 i servizi sono stati aggiudicati, a 
seguito dell'espletamento della relativa gara, al  Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti  con capogruppo Arch. Russo Fernando con sede in Corso Italia, 43 - Bari che 
ha offerto il ribasso sul prezzo del 40,7800% (quarantavirgolasettemilaottocentopercento), per 
un prezzo, al netto del suddetto ribasso, pari ad €. 133.020,84; 

• in data 10.12.2021 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto, che prevede un termine di 
esecuzione complessivo del contratto pari a 75 giorni; 

• il servizio ha avuto concreto inizio in data 22.12.2021; 
 

Vista la nota prot. 13871 del 17.03.2022, agli atti d’ufficio, con la quale il RTP progettista ha 
chiesto una proroga dei tempi contrattuali di 80 giorni naturali e consecutivi, a causa di ritardi, non 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 21/06/2022 

imputabili allo stesso, nell’acquisizione di pareri per attività necessarie ad una corretta esecuzione 
del contratto; 

Atteso che il RTP progettista ha più volte incontrato l’Amministrazione comunale ed il RUP 
Arch. Luigi Traetta, per la definizione puntuale e concordata dei complessi ed articolati interventi 
oggetto di progettazione, pervenendo solo in data 16.03.2022 all’acquisizione dell’indirizzo 
definitivo sugli stessi;  

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente: 

• il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 8497873AA2 

• il CUP dell’intervento è : C22C20000100001 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 
competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 
Dirigente. 

 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 

 

Il DIRIGENTE 

 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
 

Ritenuto di poter accordare al RTP progettista la proroga richiesta, in considerazione di 
ritardi, non imputabili allo stesso, nell’acquisizione di pareri per attività necessarie ad una corretta 
esecuzione del contratto, nonché della complessità degli interventi oggetto di progettazione e della 
tempistica di ottenimento degli indirizzi definitivi sugli stessi da parte dell’Amministrazione e dello 
scrivente Rup, protrattasi fino al 16.03.2022; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare, per le motivazioni sopra esposte e che qui si richiamano per esserne parte 

integrante e sostanziale, a seguito di richiesta prot. 13871/17.03.2022, i termini complessivi  

di esecuzione del contratto rep. 1186 del 10.12.2021, di 80 giorni naturali e consecutivi, 

dando atto che il nuovo termine di esecuzione del contratto, come modificato con il 

presente atto,  è pari a 155 giorni naturali e consecutivi; 

 

2. Di comunicare il presente atto al RTP progettista; 

 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 21/06/2022 

4. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente. 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1965 del 20/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 21/06/2022 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2030 
 

Il 22/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1449 del 21/06/2022 con 
oggetto 
Programma Magna Grecia – Servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di  
realizzazione museo diffuso civilta' rupestre  e rete dei cammini nelle gravine cup C22C20000100001 CIG: 
8497873AA2 – Proroga termini contrattuali 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 21/06/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 22/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


